
Codice Delibera: DEL-2131-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT  107  “PROCEDURA APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  CHIAVI  IN  MANO
DELLA  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  UN  TOMOGRAFO  ASSIALE
COMPUTERIZZATO  PRESSO  LO  STABILIMENTO  OSPEDALIERO  S.G.
MOSCATI  DI  STATTE  COMPRENSIVA  DI  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA
TECNICA FULL RISK POST GARANZIA PER 60 MESI”

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 in data 27 febbraio 2018 è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute (MdS) e la Regione Puglia un
Protocollo di Intesa finalizzato alla realizzazione del progetto di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto
– legge n.243 del 2016 “ volto all’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alla realizzazione di interventi
di ammodernamento tecnologico delle apparecchiature e dei dispositivi medico-diagnostici  delle strutture
sanitarie pubbliche ubicate nei Comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola, avvalendosi,
in via esclusiva, della CONSIP S.P.A, nonché alla conseguente e necessaria formazione e aggiornamento
professionale del personale sanitario”; 
 con Deliberazione n. 656 del 24 aprile 2018 (D.G.R.) la Giunta Regionale ha individuato nella ASL di
Taranto il soggetto attuatore del progetto;
 per l’impegno contabile è stata trasmessa dalla Regione la D.D. n. 127/2018 avente ad oggetto
“D.G.R.  n. 656 del 24.04.2018. Attuazione art. 1, comma 2, lettera b) del DL n.243/2016. Protocollo di intesa
tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Puglia  del  27.02.2018  “,  notificata  all’Area  Gestione  Risorse
Economico Finanziarie (A.G.R.E.F.) di questa Azienda con nota prot. 99254 in data 01/06/2018;
 con  nota  prot.  n.  AOO_081/PROT/18/05/2018/0002517  del  18/05/2018  la  Regione  Puglia  ha
trasmesso il disciplinare di attuazione, sottoscritto da questa Azienda in forma digitale;

DATO ATTO che:
 la Regione Puglia ha trasmesso comunicazione formale dell’avvio delle attività come previsto dall’art.
3  comma  1  lett.1  del  protocollo  di  intesa  MdS-Regione  Puglia  siglato  il  27/0272018,  allegando  il
cronoprogramma  esecutivo  –  giusta  nota  prot.r_puglia/AOO_081/PROT/19/04/2018/0001921  del
19/04/2018; 
 con  nota  prot.  69176/2018  questa  ASL ha  indicato  alla  Regione  Puglia  l’ing.  Armida  Traversa,
Dirigente SSD Ingegneria Clinica, quale referente aziendale per le attività progettuali;

RAVVISATA  la  necessità  di  provvedere  all’espletamento  di  una  procedura  aperta  per  la  fornitura,
installazione, chiavi in mano, di   fornitura e installazione di un tomografo assiale computerizzato presso lo
Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati di Statte comprensiva di servizio di assistenza tecnica full risk post
garanzia per 60 mesi;

VISTO  che con Deliberazione n.  2875/2017 si è provveduto alla nomina, ai sensi degli artt. 4 e 5 della
L.241/90  e  dell’artt.  31  del  D.Lgs.vo  50/2016,  dell’ing.  Armida  Traversa  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento  per  l’intervento  di  ammodernamento  tecnologico  delle  apparecchiature  e  dei  dispositivi
medico-diagnostici  delle  strutture  sanitarie  pubbliche  ubicate  nei  Comuni  di  Taranto,  Statte,  Crispiano,
Massafra e Montemesola, avvalendosi, in via esclusiva, della CONSIP S.P.A, nonché alla conseguente e



Codice Delibera: DEL-2131-2019

necessaria  formazione  e  aggiornamento  professionale  del  personale  sanitario”,  stabilendo  altresì  la
costituzione del Team Multidisciplinare;

RITENUTO,  pertanto,  di dover provvedere all’indizione di  una procedura aperta  telematica attraverso la
piattaforma Consip, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 95, comma 2 dello stesso decreto, in
favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  la  fornitura,  installazione,  chiavi  in  mano,  di
fornitura e installazione di  un tomografo assiale computerizzato presso lo Stabilimento Ospedaliero S.G.
Moscati di Statte comprensiva di servizio di assistenza tecnica full risk post garanzia per 60 mesi;

PRECISATO che l’importo complessivo presunto a base d’asta per la fornitura chiavi in mano sopra indicata,
è pari ad € 1.110.200,00 IVA inclusa così suddiviso:

 € 793.000,00 per la fornitura di n. 1 tomografo assiale computerizzato come da oggetto di gara;

 € 317.200,00 per il contratto di manutenzione full-risk post garanzia per la durata di n. 5 anni ;

VERIFICATO che l’importo sopra indicato trova copertura nel Protocollo di intesa tra il Ministero della Salute
e la Regione Puglia stipulato il 27/02/2018 e finalizzato alla realizzazione del progetto di cui all’art. 1, comma
2,  lettera  b),  del  decreto  – legge n.243 del  2016 per  l’intervento di  ammodernamento tecnologico delle
apparecchiature e dei dispositivi medico-diagnostici delle strutture sanitarie pubbliche ubicate nei Comuni di
Taranto,  Statte,  Crispiano, Massafra e Montemesola, avvalendosi,  in via esclusiva,  della CONSIP S.P.A,
nonché alla conseguente e necessaria formazione e aggiornamento professionale del personale sanitario;

VISTO che l’Area Gestione Patrimonio ha predisposto la documentazione di gara – disciplinare di gara e
relativi allegati per la pubblicazione sulla GUUE ed il suo estratto per le ulteriori pubblicazioni, depositati agli
atti dell’Area Gestione del Patrimonio ed il cui contenuto si ha qui per richiamato per farne parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto, sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a
diffusione  sul  territorio  locale,  nonché  sul  sito  aziendale  web:    www.sanita.puglia.it   ,  sul  profilo  del
committente, nella sezione “Bandi di Gara” e sulla piattaforma telematica Consip www.acquistinretepa.it  ;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1 . di autorizzare a contrarre e contestualmente di indire una procedura aperta telematica attraverso
la piattaforma Consip; ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.  n. 50/2016 e della D.G.R.  n. 656 del 24.04.2018
recante l’attuazione art.  1,  comma 2,  lettera b) del  DL n.243/2016,  per la  fornitura e installazione di  un
tomografo assiale computerizzato presso lo Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati di Statte comprensiva di
servizio di assistenza tecnica full risk post garanzia per 60 mesi;
1 . di approvare gli atti di gara predisposti dall’Area Gestione del Patrimonio e costituiti dal disciplinare
di gara e relativi allegati il cui contenuto si ha qui per richiamato per farne parte integrante e sostanziale;
1 . di  stabilire che  l’importo  complessivo  presunto  per  la  fornitura  e  installazione  di  un  tomografo
assiale computerizzato presso lo Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati di Statte comprensiva di servizio di
assistenza tecnica full  risk post garanzia per 60 mesi  posto a base d’asta è pari ad  € 1.110.200,00 IVA
inclusa;
1 . di registrare  la  somma prevista per la predetta fornitura di  cui  ai  finanziamenti  D.G.R. n.  656 del
24.04.2018 -  Attuazione art. 1, comma 2, lettera b) del DL n.243/2016. Protocollo di intesa tra il Ministero
della Salute e la Regione Puglia del 27.02.2018 – GT 107, pari a presunti € 1.110.200,00 IVA compresa al
22% come di seguito indicato:
1 . € 793.000,00 iva compresa al 22% da imputare al Conto 010.110.0020002 “Attrezzatura Sanitaria” -
del Bilancio economico 2019; 
1 . € 317.200,00 iva compresa al 22% da imputare al Conto 715.100.0002001 così ripartita: 
1 . € 63.440,00 per l’esercizio anno 2022, 2023, 2024, 2025, 2026;

1 . di  pubblicare  il  bando e la  lettera  invito,  unitamente ai  relativi  allegati  sul  sito  aziendale  web:
www.sanita.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di Gara” e sulla piattaforma telematica
di Consip;
1 .   di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L.241/90 e

dell’artt.  31  del  D.Lgs.vo  50/2016,  è  l’ing.  Armida  Traversa,  Dirigente  della  S.S  di  Ingegneria  Clinica,
nominato con deliberazione n.  2875/2017;

http://www.sanita.puglia.it/
http://www.sanita.puglia.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Codice Delibera: DEL-2131-2019

11 . di comunicare il presente provvedimento ai competenti organi regionali (Dirigente Sezione Risorse

Strumentali e Tecnologiche del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport
per Tutti);

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26 della L.R. n.
40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


